
REGIONE PIEMONTE BU26 30/06/2016 
 

Codice A1704A 
D.D. 6 giugno 2016, n. 413 
Accertamento economie per euro 2.256.678,19 giacenti presso Arpea, derivanti dal 
Programma 2007 - 2009 di finanziamento a favore dei gestori dei comprensori di irrigazione 
per la realizzazione di infrastrutture irrigue di importanza strategica approvato con D.G.R. 
33 - 11612 del 15/06/2009. 
 
Vista la L.R. 16/2002 che istituisce in Piemonte L’Organismo Pagatore per le erogazioni in 
agricoltura di aiuti, contributi e premi  comunitari; 
 
atteso che l’articolo 5 della L.R. 16/2002 prevede che all’organismo pagatore può essere affidata da 
parte della Regione l’esecuzione di pagamenti regionali nelle materie non conferite agli enti 
delegati dalla L.R. 17/99 in materia di agricoltura; 
 
preso atto che l’ARPEA, riconosciuta con decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali n. 0001003 del 25/01/2008 quale organismo pagatore regionale, è subentrata alla 
Finpiemonte S.p.A. a partire dal 01/02/2008;  
 
vista la D.G.R. n. 38-9257 del 21/07/2008 che incarica, ai sensi dell’art. 5 della L.r. 16/2002, 
l’ARPEA all’esecuzione di pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi in agricoltura; 
 
vista la convenzione (rep. n. 16271 del 6/07/2011) per l’affidamento di incarico all’Agenzia 
Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, comma 2 della 
L.R. 16/2002;  
 
preso atto del contratto attuativo (rep. n. 16446 del 2/11/2011) per l’affidamento di incarico 
all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, 
comma 2 della L.R. 16/2002, a parziale modifica della convenzione già stipulata il 6/07/2011 rep. n. 
16271;  
 
stabilito che con la determinazione dirigenziale n. 517 del 13 agosto 2015 si è provveduto 
all'individuazione  dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione 
succitata, con l’aggiornamento delle strutture competenti, a seguito della ristrutturazione delle 
strutture regionali, di cui alla D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015; 
 
Vista la Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 “Norme in materia di bonifica e d’irrigazione”; 
 
considerato che ai sensi dell’articolo 55 della suddetta L.r. 21/99 è possibile operare attraverso 
programmi annuali, elaborati in conformità alla indicazioni deliberate dal Consiglio regionale su 
proposta della Giunta regionale; 
 
vista la D.C.R. n. 154- 47814 dell’11 dicembre 2007  che approva indicazioni per la redazione di  
tre programmi triennali per il miglioramento delle infrastrutture, per la razionalizzazione dei sistemi 
irrigui e per la realizzazione delle opere infrastrutturali di accompagnamento al programma 
nazionale degli interventi nel settore idrico come di seguito specificati: 
� programma triennale 2007 – 2009 di finanziamento a favore dei gestori dei canali demaniali per 
lavori urgenti di manutenzione straordinaria;  



� programma triennale 2007 – 2009 di finanziamento a favore dei gestori dei comprensori irrigui 
per lavori di manutenzione straordinaria delle strutture irrigue consortili e per l’acquisto di 
attrezzature meccaniche per la manutenzione dei canali;  
� programma triennale 2007 – 2009 di finanziamento a favore dei gestori dei comprensori irrigui 
di infrastrutture di interesse strategico per l’approvvigionamento idrico e per la razionale gestione 
delle risorsa acqua a scopi agricoli;  
 
preso atto che la citata D.C.R. stabilisce le priorità di finanziamento tra le province sulla base delle 
maggiori criticità del comparto irriguo nel seguente ordine: provincia di Cuneo, Torino, 
Alessandria, Vercelli, Verbano Cusio Ossola, Biella, Asti e Novara; 
 
vista la D.G.R. 33 – 11612 del 15/06/2009 con la quale è stato approvato il bando per il Programma 
2007 – 2009 di finanziamento a favore dei gestori dei comprensori di irrigazione per la 
realizzazione di infrastrutture irrigue di importanza strategica; 
 
tenuto conto che la suddetta D.G.R. 33 – 11612 del 15/06/2009 ha stabilito una spesa pari ad  euro 
9.000.000,00 a favore dei comprensori di irrigazione; 
 
vista la D.D. n. 587 del 27/05/2010 con quale sono stati individuati i beneficiari e definito il  
contributo concesso per la realizzazione di infrastrutture irrigue di importanza strategica per una 
spesa complessiva di euro 7.368.915,56 , così come riportato nell’allegato “A”, parte integrante 
della medesima determinazione; 
 
preso atto che ne deriva  una prima economia pari  euro 1.631.084,56; 
 
considerato che con la sopra citata D.D. n. 587 del 27/05/2010 è stato concesso un contributo al 
Comprensorio Irriguo Destra Bormida di euro 625.593,75 a fronte di una spesa ammessa di euro 
797.667,36 per la realizzazione di infrastrutture irrigue di importanza strategica; 
 
vista la nota prot. n. 15758/A1704A del 19/04/2016 del Comprensorio Irriguo Destra Bormida, con 
la quale  comunica al Settore Infrastrutture, territorio rurale e calamità naturali in agricoltura, di non 
essere più in grado di proseguire nella progettazione e realizzazione dell’invaso di cui al bando 
approvato con D.G.R. 33 – 11612 del 15/06/2009; 
 
ritenuto pertanto utile procedere all’accertamento delle economie, ad oggi definite relativamente al 
Programma 2007 – 2009 di finanziamento a favore dei gestori dei comprensori di irrigazione per la 
realizzazione di infrastrutture irrigue di importanza strategica; 
 
tenuto conto che con la sopra citata determinazione n. 587 del 27/05/2010 alla spesa di euro 
9.000.000,00 si fa fronte con la giacenza finanziaria presso Arpea di cui all’art. 12 della L.r. 
12/2008 rivenienti dal trasferimento disposto con: 
• D.D. n. 188 del 29/07/2004  
• D.D. n. 261 del 29/11/2005  
• D.D. n. 222 del 20/09/2006  
• D.D. n. 756 del 29/09/2008  
• D.D. n. 869 del 25/09/2009  
 
ritenuto altresì opportuno destinare le suddette economie per programmi di finanziamento e 
concessioni contributi ai sensi della Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 “Norme in materia di 
bonifica e d’irrigazione”; 



 
Tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
di accertare economie pari ad euro 2.256.678,19 derivanti dal Programma 2007 – 2009 di 
finanziamento a favore dei gestori dei comprensori di irrigazione per la realizzazione di 
infrastrutture irrigue di importanza strategica approvato con D.G.R. 33 – 11612 del 15/06/2009;  
 
di accertare le economie di euro 2.256.678,19 dai fondi trasferiti ad Arpea, ai sensi dell’art. 12 della 
L.r. 12/2008 con le seguenti DD.DD: 
 
 
• n. 188 del 29/07/2004 
• n. 261 del 29/11/2005; 
 
di destinare le suddette economie a programmi di finanziamento e concessione contributi per opere 
irrigue ai sensi della Legge regionale n. 21/99; 
 
di definire con successivo provvedimento e a chiusura del Programma 2007 – 2009 di 
finanziamento a favore dei gestori dei comprensori di irrigazione per la realizzazione di 
infrastrutture irrigue di importanza strategica, l’esatto importo delle economie; 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi  dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Franco Antonio OLIVERO 
 


